
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 583 DEL 28-03-2024

 
OGGETTO: NOLO DI UN VEICOLO OPERATIVO FIAT PANDA 4 POSTI, TRAMITE ADESIONE CONSIP,
ALLA SOCIETÀ LEASEPLAN ITALIA S.P.A., VIALE ADRIANO OLIVETTI N. 13 - TRENTO. PROROGA
NOLEGGIO A PARI CANONE ED IMPEGNO PER MESI 6 DAL 10 APRILE 2024 AL 9 SETTEMBRE 2024.
CIG: ZE42613EC5

 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, dispone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

PREMESSO CHE:

- con Determinazione n. 611 del 22/11/2018 la VI Direzione-Servizi a rete del Comune di Castelvetrano ha
provveduto ad aderire alla convenzione CONSIP, presentata ed aggiudicata dalla ditta Lease Plan Italia S.p.A.,
con sede nel viale A. Olivetti n. 13,P.I. 06496050151, con ordinativo per il noleggio per un periodo di mesi 48 e
all’impegno di spesa relativo al noleggio di un veicolo operativo Fiat Panda 4 posti, targa FV622YR, del Lotto
1, ordine ID 4555414, identificativo contratto 5723868;

- la consegna del veicolo è avvenuta il 04/04/2019 come da verbale in atti e quindi la riconsegna avverrà
nell’aprile del 2023;

-  con l’approssimarsi della scadenza del contratto è stata chiesta tramite email in data 14/03/2023 una proroga;

- con l’avvicinarsi della nuova scadenza del contratto 09/10/2023, è stata richiesta ulteriore proroga tramite mail
in data 24/08/2023

Vista l’email della Lease Plan Italia S.p.A., acquisita al prot. Gen. del comune n. 45720 del 30/08/2023, dove si
richiede la proposta di ricalcolo contratto di noleggio sottoscritto e rinviato stesso mezzo a pari canone secondo
capitolato CONSIP;

Considerato che il costo del canone mensile è di € 211,19, compreso IVA e quota di bollo, per mesi 6, l’importo
complessivo da impegnare è di € 1.267,14;

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line protocollo INAIL_
42223848 del 29/01/2024 con scadenza validità 28/05/2024;

VISTI:

-  la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (art. 46 e 47 legge 445/2000),

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



comunicazione ai sensi dell’art. 3, comma 7, legge 136/2000 dedicato ai contratti pubblici - servizi - forniture;

-  Il Codice dei contratti pubblici, approvato con il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla
GURI in data 19/04/2016 recepito in Sicilia con L.R. 8/2016 art. 24, e il subentrante D.M. 49/2018;

-   Il Regolamento di attuazione del codice dei contratti, approvato con D.P.R. 207/2010, per quanto ancora
applicabile;

-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008, Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato
con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la
propria competenza;

- Determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023, proroga incarichi Responsabili di Direzione Area dei
Funzionari e alta Qualificazione, conferiti/confermati da ultimo con Determina n. 38 del 28/09/2023, con
decorrenza dal 01/01/2024 sino alla scadenza naturale del mandato elettorale;

ATTESO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione,
e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con rife
rimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione e che la presente determinazione comporta riflessi
diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

ATTESA la propria competenza nella redazione del presente atto;

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

PROPONE

1.     PROROGARE ulteriormente per mesi 6 a pari canone secondo capitolato CONSIP alla Lease Plan Italia
S.p.A, giusta email del 30/08/2023, acquisita al prot. Gen. del comune n. 45720 del 30/08/2023 in relazione al
noleggio dell’auto Fiat Panda;

2.     IMPEGNARE  la somma di € 1.267,14 compreso IVA, al fine di procedere al pagamento del canone per
mesi 6 da Aprile 2024 a Settembre 2024, al codice 01.06.1.103 del bilancio 2023-2025 in corrispondenza degli
stanziamenti per l’anno 2024; 

3.     DARE ATTO che si procederà al pagamento dei relativi canoni di noleggio relativamente al veicolo in
questione, mediante successive determinazioni dietro la presentazione di apposite fatture relative alla effettiva
fruizione contrattuale;

4.     DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanz
iaria dell’Ente;

5.     ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza de
ll’azione amministrativa, parere favorevole.

6.                    Vista la proposta di determinazione  che precede, predisposta da Responsabile del
Procedimento Sig.ra     Crimi Carmela;

 

DETERMINA

1.       Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

2.       Dare Atto che la spesa è necessaria al fine di non arrecare danni certi e gravi all’ente, ai sensi
dell’art. 163, comma 2, del Dlgs 267/2000, trattandosi di veicolo che consente di espletare controllo
cantiere e sopralluoghi nell’ambito delle competenze attribuite alla direzione.

3.       Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione.

4.       Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.

5.       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Pubblicare la presente determina al sito ISTITUZIONALE DELL’Ente nelle pagine dedicate,a
all’Albo Pretorio on line;

Notificare la presente determina alla Ditta “Lease Plan Italia S.p.A., con sede nel viale A. Olivetti
n. 13,P.I. 06496050151”;

Notificare al Sindaco, Al Responsabile della VII Direzione Organizzativa del Comune di
Castelvetrano.

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 26-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1380.2 NOLEGGIO BENI MOBILI
U.1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari  1.267,14 2024.729.1.

 
Data, 26-03-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 583 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


